

Ενημερωτικό Δελτίο Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας

Τεύχος 84, Ιούνιος - Ιούλιος 2025

Περιεχόμενα

WIPO - Ο Γενικός Διευθυντής κ. Daren Tang στην Αθήνα



Ελλάδα και WIPO ενισχύουν τη συνεργασία για τη Διανοητική Ιδιοκτησία και την οικονομική ανάπτυξη

Παγκόσμιος Οργανισμός Διανοητικής Ιδιοκτησίας (WIPO)

Pathfinders Report - Exploring the futures of IP driven innovation and creativity

Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Υπόθεση C-250/25 Like Company vs Google. Οι απαντήσεις chatbox που βασίζονται σε LLM αποτελούν παρουσίαση στο κοινό;

Δράσεις ΟΠΙ



ΟΠΙ και ΕΚΤ - Υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας

WIPO - Ο Γενικός Διευθυντής κ. Daren Tang στην Αθήνα

Ελλάδα και WIPO ενισχύουν τη συνεργασία για τη Διανοητική Ιδιοκτησία και την οικονομική ανάπτυξη



Ο κ. Daren Tang στο IP Enforcement Summit

Στις 12 Ιουνίου 2025 ο Γενικός Διευθυντής του WIPO, κ. Daren Tang, επισκέφθηκε την Αθήνα με αφορμή την ομιλία του στο διεθνές συνέδριο IP Enforcement Summit, που συνδιοργανώθηκε από τον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (OBI), τη ΔΙΜΕΑ και το Ευρωπαϊκό Γραφείο Διανοητικής Ιδιοκτησίας της Ε.Ε. (EUIPO). Κατά τη

διάρκεια της επίσκεψής του πραγματοποιήθηκαν διμερείς συνομιλίες για την αξιοποίηση της Διανοητικής Ιδιοκτησίας (ΔΙ) ως μοχλού ενίσχυσης του ελληνικού οικοσυστήματος καινοτομίας, με ιδιαίτερη έμφαση στη στήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜΜΕ).

Η επίσκεψη αυτή αποτελεί σημαντικό βήμα στην ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της Ελλάδας και του WIPO, με στόχο την καλύτερη αξιοποίηση των δυνατοτήτων που προσφέρει η διανοητική ιδιοκτησία για την προώθηση της καινοτομίας, την οικονομική ανάπτυξη και την ενίσχυση της διεθνούς αναγνωρισιμότητας των ελληνικών προϊόντων.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του, ο κ. Tang συμμετείχε ενεργά στην εναρκτήρια τελετή του συνεδρίου, όπου ανέδειξε την κρίσιμη σημασία της προστασίας της διανοητικής ιδιοκτησίας στη σύγχρονη ψηφιακή εποχή. Στην ομιλία του τόνισε την ανάγκη για ενισχυμένη διεθνή συνεργασία, ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών και αξιοποίηση των εργαλείων που διαθέτει ο WIPO, προκειμένου να αντιμετωπισθούν αποτελεσματικά οι προκλήσεις της διασυνοριακής πειρατείας και παραποίησης.

Ο Γενικός Διευθυντής πραγματοποίησε σειρά διμερών συναντήσεων με κορυφαίους φορείς της χώρας. Στη συνάντηση με τον Γενικό Γραμματέα ΔΟΣ και Πρόεδρο του Enterprise Greece, κ. Δημήτρη Σκάλλο, εξετάστηκε ο θεμελιώδης ρόλος της διανοητικής ιδιοκτησίας στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας της ελληνικής οικονομίας. Οι συζητήσεις επικεντρώθηκαν στον ψηφιακό μετασχηματισμό, την ανάπτυξη του οικοσυστήματος καινοτομίας και τη στρατηγική αξιοποίηση της διανοητικής ιδιοκτησίας για την προβολή ελληνικών επιχειρηματικών μοντέλων στις διεθνείς αγορές. Στο πλαίσιο

αυτό, συμφωνήθηκε η ενίσχυση της συνεργασίας με συγκεκριμένα εργαλεία όπως τα IP Management Clinics και η αξιοποίηση της WIPO Academy για εκπαιδευτικές δράσεις.

Με τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κωνσταντίνο Τσιάρα, οι συζητήσεις επικεντρώθηκαν στον στρατηγικό ρόλο των γεωγραφικών ενδείξεων (GIs) ως εργαλείων ανάπτυξης της αγροτικής οικονομίας και προώθησης της ελληνικής πολιτιστικής κληρονομιάς. Αποφασίστηκε η από κοινού προώθηση πιλοτικού έργου στον τομέα του ελαιολάδου, το οποίο θα υλοποιηθεί σε συνεργασία με τον ΟΒΙ και τις αρμόδιες υπηρεσίες του WIPO, με έμφαση στην εκπαίδευση αγροτών, την ενίσχυση της πρόσβασης σε χρηματοδότηση και την εφαρμογή ψηφιακών εργαλείων διαχείρισης.

Στη συνάντηση με τον Υφυπουργό Ανάπτυξης, κ. Χάρη Τσαβδαρίδη, αναλύθηκε το δυναμικό του ελληνικού οικοσυστήματος καινοτομίας, με ιδιαίτερη έμφαση στη ραγδαία ανάπτυξη των startups, των οποίων η συνολική αξία υπολογίζεται στα 4,2 δισεκατομμύρια δολάρια. Ο WIPO εξέφρασε τη δέσμευσή του να στηρίξει τις ελληνικές νεοφυείς επιχειρήσεις μέσω εξειδικευμένων εργαλείων και εκπαιδευτικών προγραμμάτων.

Ο κ. Tang συναντήθηκε επίσης με τον Γενικό Διευθυντή του ΟΒΙ, κ. Παναγιώτη Κανελλόπουλο, όπου συζητήθηκε η σημασία της προσαρμογής των υπηρεσιών βιομηχανικής ιδιοκτησίας στις σύγχρονες ανάγκες της αγοράς. Συμφωνήθηκε η συνεργασία για την προσαρμογή του εργαλείου IP Diagnostic Tool στην ελληνική πραγματικότητα και η διοργάνωση εξειδικευμένων εκπαιδευτικών προγραμμάτων.



Από αριστερά προς τα δεξιά: Μαρία Δάφνη Παπαδοπούλου, Αν. Διευθύντρια ΟΠΙ, Daren Tang, DG WIPO, Μαρία Γ. Σινανίδου, Επιστημονική Συνεργάτης ΟΠΙ

Με την αν. Διευθύντρια του ΟΠΙ, κα. Μαρία Δάφνη Παπαδοπούλου, εξετάστηκαν οι προκλήσεις που θέτει η ψηφιακή εποχή και η τεχνητή νοημοσύνη στον τομέα της πνευματικής ιδιοκτησίας. Συζητήθηκε η συμμετοχή της Ελλάδας στην πρωτοβουλία AI Infrastructure Interchange (AIII), η δυνατότητα διοργάνωσης Θερινού Σχολείου Πνευματικής Ιδιοκτησίας στην Ελλάδα το 2026 αλλά και η ενίσχυση και υποστήριξη και άλλων πρωτοβουλιών του ΟΠΙ που αποσκοπούν στην επιμόρφωση σε θέματα πνευματικής ιδιοκτησίας.

Συνοψίζοντας, η επίσκεψη του Γενικού Διευθυντή του WIPO στην Ελλάδα υπήρξε ιδιαίτερα παραγωγική και αποτελεί σημαντική αφετηρία για την εμβάθυνση της συνεργασίας μεταξύ των δύο πλευρών. Οι συζητήσεις και οι συμφωνίες που προέκυψαν καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα θεματικών, από την αγροτική

ανάπτυξη και τις γεωγραφικές ενδείξεις έως την υποστήριξη των startups και την προσαρμογή του πλαισίου των πνευματικών δικαιωμάτων στο ψηφιακό περιβάλλον.

Παγκόσμιος Οργανισμός Διανοητικής Ιδιοκτησίας (WIPO)

Pathfinders Report - Exploring the futures of IP driven innovation and creativity



Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Πνευματικής Ιδιοκτησίας (WIPO) δημοσίευσε την έκθεση Pathfinders για να αναλύσει τις τάσεις, τις προκλήσεις και τις ευκαιρίες που θα καθορίσουν το μέλλον του συστήματος Διανοητικής Ιδιοκτησίας (ΔΙ) έως το 2034.

Βασισμένο σε πάνω από 45 συνεντεύξεις με ειδικούς από κυβερνήσεις, επιχειρήσεις και ακαδημαϊκούς, η έκθεση στοχεύει να βοηθήσει τα κράτη μέλη και τα ενδιαφερόμενα μέρη να εξετάσουν και να κατανοήσουν τις επιπτώσεις των τρεχόντων τάσεων, να δημιουργήσουν τις συνθήκες για να αντιμετωπίσουν τις μεσοπρόθεσμες και μακροπρόθεσμες προκλήσεις που επηρεάζουν την εξέλιξη του συστήματος ΔΙ, και να εκμεταλλευτούν τις ευκαιρίες που ενδέχεται να προσφέρουν.

Η έκθεση χρησιμοποιεί το πλαίσιο PESTLE (political, economic, social, technological, legal and environmental) και αναγνωρίζει έξι βασικούς παράγοντες που επηρεάζουν την εξέλιξη της ΔΙ:

- Πολιτικές & γεωπολιτικές αλλαγές: Καθώς αναδύονται νέοι ψηφιακοί και φυσικοί χώροι, το σύστημα ΔΙ πρέπει να εξελιχθεί πέρα από τις παραδοσιακές εδαφικές αρχές, ώστε να προσαρμοστεί στις μεταβαλλόμενες παγκόσμιες δυναμικές και στα νέα μοτίβα συνεργασίας.

- Οικονομικές τάσεις: Η αυξανόμενη σημασία των άυλων περιουσιακών στοιχείων απαιτεί μια παγκόσμια αγορά ΔΙ, τυποποιημένες μεθόδους αποτίμησης και καλύτερη πρόσβαση για τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις (ΜΜΕ).
- Κοινωνικές τάσεις: Η ψηφιοποίηση και οι νέες γενιές ανατρέπουν τα παραδοσιακά συστήματα Διανοητικής Ιδιοκτησίας. Η ενίσχυση της ευαισθητοποίησης και της εκπαίδευσης - ιδιαίτερα σε αναπτυσσόμενες χώρες - είναι κρίσιμη για τη μείωση των παγκόσμιων ανισοτήτων. Η επαναπροσδιορισμός της ΔΙ ως εργαλείου για την ανάπτυξη, την πολυμορφία και τη βιωσιμότητα μπορεί να ενισχύσει την αξία της για την κοινωνία.
- Τεχνολογική επανάσταση: Η τεχνητή νοημοσύνη (ΑΙ), το blockchain και οι ψηφιακοί κόσμοι (metaverse) απαιτούν ταχύτερους μηχανισμούς προστασίας και νέα νομικά πλαίσια.
- Νομικές προκλήσεις: Ο αργός ρυθμός νομοθετικών αλλαγών δεν συμβαδίζει με την ταχεία τεχνολογική εξέλιξη, θέτοντας ζητήματα εμπιστοσύνης.
- Περιβαλλοντικοί παράγοντες: Η κλιματική αλλαγή και οι πανδημίες επηρεάζουν την ΔΙ με την WIPO Treaty on Intellectual Property, Genetic Resources and Associated Traditional Knowledge (2024) να αποτελεί βήμα προς μια πιο συμπεριληπτική προσέγγιση.

Συνοψίζοντας, η έκθεση τονίζει ότι το σύστημα ΔΙ πρέπει να γίνει πιο ευέλικτο και προσαρμοστικό για να αντιμετωπίσει την ταχεία τεχνολογική και κοινωνική εξέλιξη. Κρίσιμο ρόλο θα παίξει η διεθνής συνεργασία, η ισορροπία μεταξύ δικαιωμάτων ΔΙ και δημόσιου συμφέροντος, καθώς και η παρακολούθηση αδύναμων σημείων που μπορεί να επηρεάσουν το μέλλον της καινοτομίας.

Η προσαρμοστικότητα θα είναι καθοριστική για να παραμείνει η ΔΙ σχετική και αποτελεσματική ως κινητήρια δύναμη της δημιουργικότητας και της τεχνολογικής προόδου.

Δείτε την έκθεση [εδώ](#).

Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Υπόθεση C-250/25 Like Company vs Google. Οι απαντήσεις chatbox που βασίζονται σε LLM αποτελούν παρουσίαση στο κοινό;

Τον Απρίλιο 2025 κατατέθηκε στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΔΕΕ) προδικαστικό ερώτημα από το Δικαστήριο Budapest Körményi Törvényszék (Ουγγαρία). Η ενάγουσα της αρχικής αίτησης προς το Ουγγρικό δικαστήριο είναι η Like Company, η οποία άσκησε αγωγή κατά της Google Ireland Limited.

Η διαφορά αφορά την προβολή, αναπαραγωγή και παρουσίαση στο κοινό συντακτικού περιεχομένου εκδοτών Τύπου μέσω των απαντήσεων chatbot (διαλογικό ρομπότ)

βασισμένου σε μεγάλο γλωσσικό μοντέλο (LLM). Ειδικότερα, εξετάζεται κατά πόσο η λειτουργία ενός τέτοιου συστήματος τεχνητής νοημοσύνης συνεπάγεται παραβίαση πνευματικών ή συγγενικών δικαιωμάτων.

Το αιτούν δικαστήριο υπέβαλε τέσσερα ερωτήματα:

1. Παρουσίαση στο κοινό: Αν η εμφάνιση, σε απαντήσεις chatbot, τμημάτων κειμένων που αναπαράγουν περιεχόμενο Τύπου συνιστά παρουσίαση στο κοινό κατά την έννοια των άρθρων 15 της Οδηγίας 2019/790 και 3 της Οδηγίας 2001/29· και αν επηρεάζει η φύση λειτουργίας των LLMs.
2. Αναπαραγωγή κατά την εκπαίδευση: Αν η διαδικασία εκπαίδευσης ενός LLM συνιστά αναπαραγωγή κατά την έννοια του άρθρου 2 της Οδηγίας 2001/29.
3. Εξαίρεση για text and data mining: Αν, σε περίπτωση θετικής απάντησης στο ερώτημα 2, η αναπαραγωγή αυτή καλύπτεται από την εξαίρεση του άρθρου 4 της Οδηγίας 2019/790.
4. Αναπαραγωγή κατά τη δημιουργία απάντησης: Αν συνιστά αναπαραγωγή το γεγονός ότι, όταν χρήστης δίνει εντολή στο chatbot, αυτό παράγει απάντηση που περιλαμβάνει εν όλω ή εν μέρει περιεχόμενο εκδόσεων Τύπου.

Το αιτούν εθνικό δικαστήριο αποδέχθηκε το αίτημα της Like Company για παραπομπή στο ΔΕΕ, καθώς αυτή υποστήριξε ότι πρόκειται για νέο και ανεπίλυτο νομικό ζήτημα που απορρέει από την ανάπτυξη της τεχνολογίας LLM και της τεχνητής νοημοσύνης, και απαιτεί ερμηνεία από το ΔΕΕ για τη διασφάλιση της εύρυθμης απονομής της δικαιοσύνης.

Η απόφαση αναμένεται να επηρεάσει τον τρόπο εφαρμογής του δικαίου της ΕΕ, ιδίως, ως προς την προστασία πνευματικών δικαιωμάτων και την ευρύτερη ρύθμιση της ψηφιακής αγοράς.

Δείτε όλη την αίτηση προδικαστικής απόφασης [εδώ](#).

[Δράσεις ΟΠΙ](#)

ΟΠΙ και ΕΚΤ - Υπογραφή Μνημονίου Συνεργασίας

Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ) και του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομένου (ΕΚΤ) υπεγράφη την Τετάρτη 4 Ιουνίου 2025 σε εγκάρδιο κλίμα στα γραφεία του ΟΠΙ. Το Μνημόνιο υπέγραψαν ο Πρόεδρος του ΟΠΙ, κ. Παναγιώτης Τσίρης, και ο Διευθυντής του ΕΚΤ, Δρ Κυριάκος Τολιάς, παρουσία της Αν. Διευθύντριας του ΟΠΙ, κας Μαρίας-Δάφνης Παπαδοπούλου, καθώς και στελεχών των δύο οργανισμών.



Από αριστερά προς τα δεξιά, Κυριάκος Τολιάς, Διευθυντής ΕΚΤ, Μαρία Δάφνη Παπαδοπούλου, Αν Διευθύντρια ΟΠΙ, Παναγιώτης Τσίρης, Πρόεδρος ΟΠΙ

Ο Πρόεδρος και η Αν. Διευθύντρια του ΟΠΙ, αφού καλωσόρισαν τους εκπροσώπους του ΕΚΤ, τόνισαν ότι προσδοκούν μια αгаστή συνεργασία προς όφελος της εν γένει επιστημονικής τους δράσης μέσω της ανταλλαγής εμπειριών και τεχνογνωσίας και εξήραν τη σημασία της συνεργασίας μεταξύ των δύο φορέων, αντικείμενο της οποίας είναι, μεταξύ άλλων, η προώθηση της θεσμικής αποστολής τους στην ελληνική κοινωνία. Ακολουθώντας, η κα Παπαδοπούλου ενημέρωσε τους εκπροσώπους του ΕΚΤ

για τις ποικίλες δράσεις, πρωτοβουλίες και τα πεπραγμένα του ΟΠΙ, αναφέροντας, μεταξύ άλλων, τις αρμοδιότητές του.

Από την πλευρά του ΕΚΤ, ο Διευθυντής Δρ Κυριάκος Τολιάς δήλωσε, «Πρόκειται για μια εμβληματική συνεργασία που συνδέει δύο κρίσιμους τομείς: την πνευματική ιδιοκτησία και τα δεδομένα. Στο ΕΚΤ, με αίσθημα ευθύνης, εξετάζουμε σφαιρικά όλες τις διαστάσεις κάθε ζητήματος – τεχνολογικές, νομικές, κοινωνικές. Η τεχνητή νοημοσύνη και η αξιοποίηση των δεδομένων συνδέονται στενά με την ανάγκη προστασίας των πνευματικών δικαιωμάτων, ιδιαίτερα σε περιεχόμενο επιστήμης και πολιτισμού. Σε αυτό το σημείο, η συμβολή του ΟΠΙ είναι καθοριστική. Εμείς διαθέτουμε την τεχνογνωσία και τα δεδομένα, ενώ ο ΟΠΙ τη γνώση του νομοθετικού πλαισίου και της διαχείρισης της πνευματικής ιδιοκτησίας. Η συνεργασία αυτή θα είναι μόνο επωφελής για όλους».

Οι δύο φορείς συμφώνησαν να συνεργαστούν για τον από κοινού σχεδιασμό και ανάπτυξη των παρακάτω ενδεικτικών ενεργειών:

- Επικοινωνία και ανταλλαγή τεχνογνωσίας και πληροφοριών σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος των δύο οργανισμών
- Υλοποίηση κοινών πρωτοβουλιών, όπως ημερίδων, σεμιναρίων και εκδηλώσεων ενημέρωσης, ευαισθητοποίησης και διάχυσης αποτελεσμάτων
- Αναζήτηση χρηματοδότησης για την υλοποίηση κοινών δραστηριοτήτων που προωθούν τον σκοπό του Μνημονίου Συνεργασίας
- Διερεύνηση νέων πεδίων συνεργασίας και δυνατοτήτων από κοινού συμμετοχής σε εθνικά και ευρωπαϊκά προγράμματα ή δίκτυα συνεργασίας που υποστηρίζουν τους στόχους των δύο οργανισμών.

